



درباره حمایت آقا از دانش‌پژوهان جوان

باشگاه ستاره‌ها

شاید داستان موفقیت نخبگان را شنیده باشید، ولی حالا قرار است قصه خانه نخبگان نوجوان را با هم بخوانیم؛ خانه‌ای که گاهی حتی با وجود بی‌مهری و نامهربانی‌ها، اعضای آن صبر و تدبیر کرده و همچنان محکم ایستاده است. اعضای این خانواده معتقدند ۳۷ سال است که حمایت‌های مستمر رهبر انقلاب این خانه و خانواده را حفظ کرده است. خانه‌ای که تیم پنج نفره المپیاد نجوم آن با کسب ۵ نشان طلا، دنیا را متحیر کرد.

همه‌چیز با ریاضی شروع شد

«باشگاه دانش‌پژوهان جوان»، از نخبگانی‌ترین سازمان‌های کشور است که وظیفه شناسایی، جذب، هدایت و حمایت از استعداد‌های برتر را داشته و برگزارکننده المپیادهای علمی دانش‌آموزی و آمادگی و اعزام تیم‌های ملی به مسابقات جهانی است. سال ۱۳۶۶ که آیت‌الله خامنه‌ای رئیس‌جمهور کشور بودند، برای تشکیل چنین باشگاهی نه‌تنها موافقت کرده که از همان روزهای اول حمایت از آن را شروع کردند.

دفتر دانش‌پژوهان جوان با برگزاری المپیاد ریاضی شروع به کار کرد. بعدها، ادبیات، فیزیک، شیمی، زیست، رایانه و نجوم و اخترفیزیک و ... به جمع رشته‌های المپیادی پیوستند.

روزگار سخت نخبگان

البته باشگاه و اعضای آن روزهای سختی نیز تجربه کردند. تقریباً هم‌زمان با شروع دهه نود، روزهای امیدبخش روبه تاریکی رفت و نتایج المپیادهای جهانی با افول روبه‌رو شد.

اما جمع زیادی از نخبگان در همان شرایط هم دست از تلاش نکشیده و برای ادامه جریان نخبگانی کشور تلاش کردند.

در سالهای ۱۳۹۵، ۱۳۹۴، و ۱۳۹۸ مثل سالهای دههٔ هشتاد باز هم ۳۰۰ نفر از مدال آوران نوجوان مدالهایشان را تقدیم رهبر انقلاب کرده و در جلسه‌ای به بیان دغدغه‌های خود با ایشان پرداختند. بچه‌ها می‌دانستند این دیدارها نشان می‌دهد که تلاش علمی نخبگان برای رهبر انقلاب مهم است.

وقتی که توانستیم

انتهای دهه نود بود که رهبر انقلاب در دو سال متوالی به مسئولان وزارت آموزش و پرورش تذکر دادند: «جایگاه کشور در المپیادهای جهانی بایستی حفظ بشود. من شنیده‌ام در چند رشته تنزل پیدا کرده‌ایم..»، «جایگاه کشور در المپیادها هم بایستی پیش برود که حالا ایشان گفتند که مثل گذشته است؛ مثل کدام گذشته؟ چون در این سال‌های اخیر خیلی برجسته نبوده.»

بالاخره همین تذکرهاى رهبر انقلاب و پیگیری دانش‌آموزان نتیجه داد. شورای عالی انقلاب فرهنگى در سال ۱۴۰۰ و پس از ۱۱ سال، باشگاه دانش‌پژوهان جوان را به‌عنوان یک سازمان مستقل مصوب و در سال ۱۴۰۱ آن را ابلاغ کرد. پس از این بود که نتایج المپیادهای جهانی با رشد جدی مواجهه و بالاخره در بهمن‌ماه سال ۱۴۰۲ جشن احیاء باشگاه، با حضور رئیس‌جمهور شهید، برگزار شد.

مشتاق آن آینده

آخرین روزهای بهار ۱۴۰۳ نیز جمعی از نخبگان نوجوان برای اهدای مدالهایشان به دیدار آقا رفتند. رهبر انقلاب در این دیدار فرمودند: «این به نظر من مهم است؛ یعنی جزئی است، اما حکایت از یک مسئله مهم‌تری دارد. می‌گویند ما در سال‌های ۹۷ تا ۱۴۰۰، در مسابقات جهانی یا المپیادهای جهانی، جمعاً ۲۶ مدال طلا داشتیم، در حالی که در ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، ۳۰ نشان طلا داریم؛ یعنی در دو سال، بیشتر از آن چهار سال داریم؛ بنابراین، باز در این دو سه‌ساله یک حرکتی پیدا شده، منتها این حرکت کافی نیست؛ احتیاج داریم به یک خیزش علمی.

شماها در این زمینه می‌توانید واقعاً کار کنید، می‌توانید مؤثر باشید؛ هم خودتان بیشتر تلاش علمی بکنید، هم محیط را آماده کنید».

المپیادی‌های دیروز و امروز سرشان را بالا گرفته‌اند؛ چون توانستند بخشی از مطالبات آقا در بحث المپیادهای دانش‌آموزی را محقق کنند. ایران عزیز در سال ۲۰۲۴، رتبه اول المپیاد جهانی نجوم و اختر فیزیک، رتبه چهارم المپیادهای جهانی زیست‌شناسی و فیزیک، رتبه هشتم المپیاد جهانی شیمی، رتبه نهم المپیاد جهانی کامپیوتر و رتبه نوزدهم المپیاد جهانی ریاضی را کسب نموده و در مجموع بر سکوی سوم دنیا ایستاده است.

